Dr. Izber Hoti

PERDORIMI I FUSNOTAVE
DHE STANDARDIZIMI I TYRE

Né vend té hyrjes

Shénimet né fund té fageve t€ studimeve shkencore, apo fusnotat,
jané me réndési té veganté pér té gjitha shkencat.

Qé né fillim duhet theksuar se termi fusnoré nuk ka vegantité shpre-
hése té miréfillta, por ashtu e pérdorin shkencétarét né mbaré botén, pran-
daj nuk ka arsye qé ne té vegohemi. Béhet ky sqarim, ngase n€ kuadrin e
shénimeve plotésuese shkencore béjné pjesé edhe referencat, q¢ jané, pa
dyshim, digka tjetér nga fusnotat, anipse marrin karakterin e kétyre shéni-
meve kur pérdoren né kété formé té shprehjes shkencore.

Pérdorimi 1 miréfillté i shénimeve plotésuese nga shkencétarét shton
vlerén e punimeve shkencore dhe déshmon pjekuriné e tyre. Kjo &éshté
arsyeja qé né boté késaj ¢éshtjeje i éshté kushtuar kujdes 1 vecanté, qé
nuk mund té thuhet se késhtu ndodh edhe tek ne. Si pasojé e késaj mos-
pérfilljeje dhe léshimi né studimet shkencore shqgiptare haset laryshi e
madhe e pérdorimit té fusnotave, madje hasen edhe gabime e déshtime té
plota té zbatimit t& késaj pjese té aparaturés shkencore. Théné shkurt,
njohurité e fituara shkollore dhe universitare nuk jané té mjaftueshme,
prandaj késaj ¢éshtjeje do té duhej t’i kushtohej kujdes mé i madh.

Kuptimi themelor

Aparatura shkencore e shénimeve &shté e nevojshme pothuajse pér
¢do qgasje, hulumtim apo studim shkencor. Ajo ka tri funksione theme-
lore: mbéshtetjen, sqarimin dhe inicimin e veprimtarisé shkencore.

Mbéshtetja né funksion t& shénimeve si aparaturé shkencore nénkup-
ton arsyetimin e qasjeve, t€ véshtrimeve dhe té studimeve shkencore para
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lexuesve dhe té té interesuarve té tjeré, para sé gjithash pér té arriturat
shkencore, t& cilat jané me réndési t& vecanté dhe paragesin kthesé né
fushén e caktuar shkencore, ndérsa sqarimi pérdoret me synim qé té
tjeréve t'u ofrohen té€ dhéna qé hulumtimet dhe studimet té béhen sa mé
té kapshme dhe mé té aférta me lexuesin.

Krahas mbéshtetjes dhe sqarimit shkencétarét me shénimet si apara-
turé shkencore mund té inicojné punén e métejshme shkencore, né té cilat
pér shkak té natyrés sé hulumtimit dhe té studimit t& ndérmarré, por edhe
pér arsye t€ tjera, nuk do t&€ mund t’i trajtonin si duhet dhe si lipset.

NE€ t& trija rastet shénimet plotésojné punén shkencore dhe pa njé
veprim té tillé hulumtimet dhe studimet shkencore do té mbeteshin té
gjymta dhe jo té€ plota, pér t&é mos théné edhe té déshtuara, me pérjashtim
t€ rasteve t€ veganta, q€ varet nga natyra ¢ qasjeve dhe e trajtimeve. Bile,
né qarge t€ caktuara dhe né momente té ndryshme studimet shkencore pa
kéto shénime né kuadér té aparaturés shkencore nuk konsiderohen dhe as
q€ merren si punime shkencore.

Né boté né pérgjithési shénimet né kuadér t& aparaturés shkencore
njihen me nocionin fusnota. Ky term rrjedh nga gjuha gjermane dhe pér-
béhet nga dy fjalé (fus — fund + note — shénim), qé ka kuptimin e shéni-
meve né fund t& fages. Kéto shénime shenjohen me yje, por edhe me
shenja t€ tjera dhe me numra t€ ashtuquajtur bruh cifer (shifér e ngritur)
dhe ato réndom jané mé té vogla pér dy njési se sa teksti i hulumtimit dhe
1 studimit shkencor. Né disa raste, kur ka pak shénime, si shenja shqimi
pérdoren edhe numrat romaké.

Shenjat e shqimit né funksion té shénimeve si aparaturé shkencore
nga teksti i studimit ndahen me njé vizé té holl¢ e t& gjaté, péraférisht sa
veté fusnotat, por ndodh, pas pérsosjes sé teknikés s¢ shkrimit, edhe me
forma té tjera, duke pérdoré katroré dhe bokse té llojshém shkrimi, qé
varet shumé nga shija e autorit, si dhe nga shija e redaktorit teknik, té
studimit apo té& veprés shkencore.

Shénimet si aparaturé shkencore vehen né fund té fages, prej nga
edhe kané marré emrin, por edhe né fund té ndonjé pjese (seksioni) té
punimit shkencor, ndérsa ndonjéheré edhe né fund t€ veprés shkencore,
qé nuk éshté e késhillueshme. Po késhtu nuk éshté e késhillueshme qé
fusnotat t& vehen né fund t€ ndonjé pjese studimi, por &shté e tole-
rueshme.

Falé zhvillimit dhe pérsosjes sé kompjuterit, si dhe programeve apli-
kative té tij (p. sh. Microsoft Word), fusnotat mund t€ shénohen né mé-
nyré automatike, formé kjo qé ndihmon shumé shkencétarét. Kjo formé e
shénimit té késaj pjese té aparaturés shkencore nga ata g€ pérdorin kom-
pjuterin mund té€ mésohet me njé angazhim t& vogél, duke shfrytézuar



PERDORIMI I FUSNOTAVE DHE STANDARDIZIMI I TYRE 297

librat pér njohurité elementare té pérdorimit té¢ kompjuteréve. Me kété
metodé mund té shirytézohen té gjitha format e pérmendura t& shkrimit t&
fusnotave.

Gjaté veprimtarisé shkencore ekziston edhe njé formé e shénimit t€
fusnotave. N& té vérteté, jo rrallé haset edhe forma e shénimit t&€ fusno-
tave né tekstin shkencor, duke pérdorur kllapat e vogla apo t€ mesme.
Edhe kjo formé e shfrytézimit t& késaj aparature shkencore aplikohet né
rastet kur fusnotat nuk jané té gjata dhe nuk e ngarkojné tekstin mbésh-
tetés shkencor. Forma e pérmendur e fusnotave ka pérdorim té gjeré né
punimet shkencore-publicistike, veganérisht né eseté shkencore.

Pérdorimi dhe shénimi i fusnotave nuk béhet njéjté né gjithé botén.
Madje, kjo nuk béhet njéjté as edhe né njé vend, apo né nj€ areal kulturor
e gjuhésor. Késhtu ndodh ngase edhe fusnotat, si dhe veté hulumtimet
dhe studimet shkencore, jané té ndikuara, madje pér fat t€ keq edhe té
varura, nga orientimet dhe shkollat ¢ ndryshme té njohjes dhe té shken-
cés. Pra, marré né pérgjithési ¢éshija e ményrés sé pérdorimit té shéni-
meve si aparaturé shkencore nuk ka marré ende formé té preré, anipse
dihen konturat e pérgjithshme dhe pérdorimi 1 tyre déshmon pérgatitjen
teoriko-metodologjike t&é shkencétaréve. Késhtu ndodh edhe né shkencén
shqiptare.

Nevoja e pérshtatjes sé shénimeve

Si¢ éshté e ditur, ¢do gjuhé dhe shkrim né boté ka vecantité e veta.
Pér kété arsye, krahas pérpjekjeve qé shénimet si aparaturé shkencore té
jené t€ ngjashme né mbaré botén, ato ndryshojné nga vendi né vend. Veg
késaj, kéto shénime né mbaré botén me kohé plotésohen e ndryshojné,
por kjo dukuri &shté¢ mé e theksuar né shkencat e reja dhe te popujt qé
aparaturén shkencore né pérgjithési nuk e kané ende té standardizuar.
Késhtu veprohet g€ t€ jené mé afér lexuesit dhe qé shkrimi t’i pérgjigjet
sa mé shumé grafemave né pérdorim.

Anipse €shté e njohur dhe e miratuar nga gjihté bota shkurtesa ib ose
ibid, pér ibidém, nga latinishtja e q& né gjuhén shqipe do té thoté po aty;
né até vend; né 1é njétin vend; né 1é njéjtén vepér, né té njéjtén fage, kés-
htu veprohet rralléheré né gjuhét e ndryshme botérore, madje edhe né
gjuhét me prejardhje neolatine. Késhtu éshté vepruar edhe tek ne. Shken-
cétarét jan¢ &€ bindur se lexuesit dhe shfrytézuesit e rezultateve té tyre
nuk e njohin latinishten, por edhe pérkthimi i késaj shprehjeje né gjuhén
shgipe nuk humb gjé dhe sinonimia shgipe mbulon plotésisht kérkesat
shkencore, t& cilat i bén gjuha paleolatine dhe neolatine, prandaj nuk
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ngurrohet q€ né vend t& fjalés ibidém t&é pérdoren fjalét po aty, aty, e
madje heré-heré edhe fjalé té tjera té gjuhés shqipe. Késhtu éshté vepruar
dhe veprohet edhe né gjuhét e tjera. Pra, éshté paraqitur dhe paraqitet
nevoja qé shénimet né fund té fages né tekstet shkencore té pérshtaten me
gjuhén dhe semasiologjiné e gjuhés né té cilén shkruhen punimet.

Dukuria e vegimit & pérdorimit t€ fusnotave béhet né dém té njé
aparature shkencore mbarébotérore, por ruan vegorité e pjeséve té botés,
qé€ pa dyshim &shté edhe njé pasuri botérore. Veg késaj, njé veprim i tillé
ndihmon lexuesit e réndomté té gjuhéve té ndryshme, ndérsa gjuhét ruaj-
né shumé vegori té tyre, prandaj kémbéngulja qé té tumiret dhe té zbato-
het nj& aparaturé e standardizuar botérore do té godaste kultura dhe shkri-
me t€ shumta t& rruzullit tokésor. Kété né fund té fundit e déshmoi edhe
veté historia dhe pér kété arsye shkencétarét e vendeve té ndryshme
shfrytézojné dhe pérdorin ményra dhe forma té ndryshme té shénimeve si
aparaturé shkencore. Megjithaté, pérdorimi i fusnotave nuk éshté standar-
dizuar as ndér shqiptaré, si¢ ndodh edhe tek shumé popuj té tjeré. Mun-
gesa e standardizimit té fusnotave pengon lexuesin e heré-heré edhe e
huton até.

Standardizimi si domosdoshméri

Pérdorimi i ndryshém i fusnotave jo vetém qé huton dhe pengon
lexuesin, por pasqyron edhe médyshjet e médha né shkencén shqiptare
dhe papérsosmériné e saj. Pér kété arsye kaheré &shté paraqitur nevoja qé
té béhet standardizimi i aparaturés shkencore né pérgjithési, si dhe stan-
dardizimi i fusnotave. Nevoja e standardizimit té aparaturés shkencore
tashmé éshté e domosdoshme, sepse ajo me vete bart edhe pasoja té
llojshme gjuhésore e semantike, por edhe té ¢éshtjeve me karakter lén-
dor. Sa pér ilustrim me kété rast do t€ marrim vetém njé ¢éshtje me
interes t& ndieshém shkencor. Mendojmé se nuk &shté fare njéjté se ku do
té vehet shenja inicuese e fusnotés né tekstin shkencor — para apo pas
shenjave té pikésimit (pikés, presjes), apo si¢ ndodh, pér fat t& keq, kur
nuk ka fare shenja té pikésimit. Nése kjo shenjé vehet para pikés, sikur
del se autori né fusnoté do té vazhdojé mendimin e vet té pakryer, ndérsa
né té kundértén, kur ajo vehet pas shenjés sé pikésimit, mbéshteten t&
dhénat apo mendimet e paragitura me materialet qé atij i duken t&
natyrshme dhe qé i ka pérdorur. Kété dukuri nuk e hetojné njé pjesé€ e
madhe e shkencétaréve té cilét nuk e njohin sa duhet semasiologjiné e
gjuhés shqipe né pérgjithési, ndérsa semasiologjiné e shkencave t&
veganta né veganti. C’éshté edhe mé keq, shpeshheré i njéjti autor nuk ka
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Angazhim pér thellim té ¢éshtjes

Gjendja mbizotéruese e pérdorimit dhe e shfrytézimit té shénimeve si
aparaturé shkencore ndér shkencétaré, mendojmé, nuk &shté e
kénaqshme, por jo edhe alarmuese. Pasqyrén e tillé e pérkeqésojné edhe
mé shumé ata t&€ cilét nuk jang aftésuar si shkencétaré, ndérsa paragiten si
té tillé. Me ta véshtiré se do té ecet pérpara dhe véshtiré se do té béhej
dallimi midis fusnotave dhe referencave. Ata nuk e béjné kété dallim,
anipse ai mund té béhej fare lehté duke shfrytézuar e pérdoré edhe
fjalorét mé té réndomté té fjaléve t& huaja, € cilét ndér ne, veganérisht né
shkencé, pérdoren sé tepérmi dhe pa kurrfaré mase, ndérsa fjalorét e
pérmendur nuk shfrytézohen pothuajse fare. (’éshté e vérteta, as te njé
shumicé e shkencétaréve té “déshmuar™ nuk hetohet dallimi i fusnotave
dhe i referencave. Edhe pse fjala referencé pérdoret njéjté si né gjuhén
angleze ashtu edhe né até frénge, kéta “shkencétaré t& déshmuar” sikur
kané harruar se kjo fjalé ka kuptimin (e paré¢) e kumtimit dhe té njoftimit
pér diké ose pér digka, pérkatésisht se referenca éshté shénim apo
vlerésim mbi punén e dikujt ose (né kuptimin e dyté) éshté rekomandim,
késhillim, porosi. Pér kété arsye, me pérjashtim té rekomandimeve, té
késhillimeve dhe té porosive té natyrés pér kété mé gjaté shiko: pothuajse
né gjithé literaturén shkencore shqiptare mungojné qasjet si né kuptimin
e paré ashtu edhe né kuptimin e dyté té késaj fjale, pra mungojné té
dhénat e njoftimit pér diké ose pér digka, pérkatésisht mungojné shénimet
dhe vlerésimet mbi punén e dikujt, me pérjashtim kur ajo béhet me synim
té njollosjes, té pérfoljes dhe té pérdhosjes. Kéto marifetlléqge béhen
shpeshheré né tekstin shkencor dhe né kété ményré ai réndohet sa heré-
heré merr pérmasa té daljes jashté temés s¢ trajtuar dhe béhet shumé
iritues.

Me sa shihet, mund té pérfundohet se ményra dhe forma e pérdorimit
té shénimeve si aparaturé shkencore ndikon térthorazi edhe drejtpérdrejt
né léndén dhe né objektin e hulumtuar dhe té studiuar. Aparatura e
miréfillté shkencore shton vlerén e hulumtimit dhe té studimit, e bén até
mé serioz dhe mé té besueshém, si dhe i jep karakter shkencor. Kété
duhet ta kené parasysh té gjithé shkencétarét, veganérisht redaktorét dhe
recensentét e revistave dhe té publikimeve té veganta shkencore. Deri mé
tash kjo veprimtari shkencore nuk éshté béré kénaqshém, ndérsa né ditét
e sotshme jané mbizotéruese rrjedhat e pérkeqésimit t&€ saj. Vetém
tubimet shkencore té karakterit teoriko-metodologjik mund té na
shpétojné, ndérsa sa dimé ne deri mé tash nuk &shté mbajtur ndonjé i
tillg.
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Dr. Izber Hoti
THE USE OF FOOTNOTES AND THEIR STANDARDIZATION
Summary

The difference between references and footnotes in their particularity is sensitive.
However, in the Albanian language and other languages as well, these terms are often
used as the same thing. Their right use testifies about the maturity and care of scientists
and servers as some kind of proof that a certain scientific study has been done with
proper dedication. However, this is not what happens with all the scientific works and
studies, not only because of a lack of scientific preparedness of researches and scholars,
but also for the lack of standardization of scientific apparatus. This happens in particular
with sciences that are recent and have not yet attained their forms, and with nations and
peoples who are just starting to think and write scientifically. The Albanian science
belongs somewhere in between; therefore it too needs a certain standardization of
scientific apparatus to which footnotes also belong. This paper is but a start in such an
enterprise. The need for having a wider, organized and institutional activity in this spirit
is necessary, even more so when in the field of Albanian science, especially in the
works of publicist character, an intolerable and amateur diversity.
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